
 ΑΔΑ: 

1 

 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΗΠΕΙΡΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΗΠΕΙΡΟΣ» 

 
 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  

Αγροτικής Ανάπτυξης 

Ταχ. Διεύθυνση: Πλατεία Πύρρου 1  
Διοικητήριο, 452 21 Ιωάννινα 
Πληροφορίες: Μ. Ματσάγκας 
Τηλέφωνο: 2651360522 
Fax: 2651360550 
Email: manomats@mou.gr 
 

 
Ιωάννινα 22.12.2022 
Αρ. Πρωτ: 3057 
 
Προς:  
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
 

 
 
ΘΕΜΑ:  «Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 2 «Υλοποίηση του επιχειρησιακού 

σχεδίου (project) των Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας του 
Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 
Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη 
βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 
– 2020 – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021 – 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022),  

2. Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020», Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 

διατάξεις (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005),  

4. Την Υπουργική Απόφαση 77792/02.08.2022 (ΦΕΚ 4164/Β/04.08.2022) «Αναδιάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ήπειρος» σύμφωνα με την παρ. 10 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

2 

 

του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32679/ΕΥΘΥ 

333/23-03-2015 (Β’ 714) υπουργικής απόφασης  

5. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (Π.Α.Α.) 2014 – 2020 και ειδικότερα το 

σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)», όπως ισχύει κάθε φορά, 

6. Την με αρ. πρωτ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–

2020» (ΣΔΕ), όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με τις με αρ. πρωτ. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 

4222/Β΄/28.12.2016) και 3485/08.11.2018 (ΦΕΚ 5091/Β΄/14.11.2018) Αποφάσεις και 

ισχύει κάθε φορά, 

7. Τη με αρ. πρωτ. 2545/17.10.2016 (ΦΕΚ 3447/B’/25.10.2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & 

Τουρισμού, Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-2020 Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες 

Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις 

Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 

Φορείς Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8. Την υπ΄αριθμ. 3886/11.05.2018 (ΦΕΚ 1735/Β/17.05.2018) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 

16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 – 16.5 

«Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα  περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την 

κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, όπως 

τροποποιήθηκε με τις 8104/21.09.2018 (ΑΔΑ : 6ΘΓΙ4653ΠΓ-7ΑΙ), 9968/09.11.2018 (ΑΔΑ : 

ΩΕ0Ψ4653ΠΓ-Λ3Ψ), 4496/02.11.2021 (ΑΔΑ : 6ΡΑΖ4653ΠΓ-ΛΦΝ), 1131/13.04.2022 (ΑΔΑ : 

Ψ07Η4653ΠΓ-0ΜΕ) και 2687/14.07.2022 (ΑΔΑ : 67ΝΕ4653ΠΓ-9ΤΣ) Αποφάσεις,    

9. Την με αρ. πρωτ. 5612/30.12.2021 (ΑΔΑ ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) πρόσκληση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014 – 2020 για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο 

πλαίσιο των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 

Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας» και 16.1 – 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα  περιβαλλοντικές 

πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» - Δράση 2 του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

3 

 

10. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87τ/Α/07.06.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

11. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι) – 

Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 

σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν, 

12. Το ΠΔ 140/27.10.2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 

233/τΑ/27.12.2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

13. Την υπ. αριθμ. 95/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με την οποία 

έγινε η επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μαΐου 2019 

και ανακήρυξη του επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων 

Περιφερειάρχη και μελών περιφερειακού συμβουλίου της Περιφέρειας Ηπείρου, για την 

οποία δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά του κύρους των,  

14. Την με αρ. πρωτ. 540/18.02.2019 (ΑΔΑ ΩΜ867Λ9-9ΜΟ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ηπείρου για τη συγκρότηση και ορισμό μελών της Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 

στήριξης στα Υπομέτρα 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 

Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, οι οποίες έχουν 

υποβληθεί στην Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου,  

15. Την με αρ. πρωτ. 2144/30.09.2022 (ΑΔΑ 64ΓΜ7Λ9-1Ρ5) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ηπείρου για την τροποποίηση της συγκρότησης και ορισμού μελών της Επιτροπής 

Εξέτασης Ενδικοφανών Προσφυγών των αιτήσεων στήριξης στα Υπομέτρα 16.1 – 16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας 

για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, οι οποίες έχουν υποβληθεί στην Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας 

Ηπείρου, 

16. Την με αρ. πρωτ. 490/14.03.2022 (ΑΔΑ 9ΞΤΕ7Λ9-9ΗΣ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ηπείρου για τη συγκρότηση και ορισμό μελών της Επιτροπής Αξιολόγησης Περιπτώσεων 

Ανωτέρας Βίας, Εκτάκτων ή Εξαιρετικών Περιστάσεων και Ειδικών Περιπτώσεων για τις 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

4 

 

αιτήσεις στήριξης στα Υπομέτρα 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 

Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη 

βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 

2020, οι οποίες έχουν υποβληθεί στην Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου,  

17. Τον Οδηγό Διοικητικού Ελέγχου αιτήσεων στήριξης : Υπομέτρο 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» - Δράση 2 του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020 (Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014 – 

2020, Μονάδα Συνεργασίας & Καινοτομίας, Ιούνιος 2019),  

18. Το από 27/06/2022 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης Περιπτώσεων Ανωτέρας Βίας, 

Εκτάκτων ή Εξαιρετικών Περιστάσεων και Ειδικών Περιπτώσεων για τις αιτήσεις στήριξης  

στα Υπομέτρα 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 

Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, οι οποίες έχουν 

υποβληθεί στην Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου,   

19. Το από 30/09/2022 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης  στα 

Υπομέτρα 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής 

Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, οι οποίες έχουν υποβληθεί 

στην Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου,   

20. Τις αιτήσεις στήριξης με κωδικούς Μ16ΣΥΝ2-00230, Μ16ΣΥΝ2-00267, Μ16ΣΥΝ2-00164, 

Μ16ΣΥΝ2-00006, Μ16ΣΥΝ2-00081, Μ16ΣΥΝ2-00190 και Μ16ΣΥΝ2-00322 όπως αυτές 

υποβλήθηκαν στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ),  

21. Τα φύλλα αξιολόγησης για την πληρότητα, την εκπλήρωση των κριτηρίων  επιλεξιμότητας 

και τη βαθμολόγηση των κριτηρίων επιλογής, κάθε αίτησης στήριξης και  όπως 

επισυνάπτονται στο πρακτικό και στο ΠΣΚΕ, 

22. Την με αρ. πρωτ. 2271/13.10.2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου για την έγκριση 

του Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των αιτήσεων στήριξης που 

υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Ηπείρου, στο πλαίσιο υλοποίησης του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» - Δράση 2 του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

5 

 

23. Τα με αριθμό εισερχομένου πρωτοκόλλου 2607/10.11.2022 και 2685/16.11.2022 

υποβαλλόμενα έντυπα ενδικοφανών προσφυγών για τις αιτήσεις στήριξης με κωδικούς 

Μ16ΣΥΝ2-00006 και Μ16ΣΥΝ2-00081 αντίστοιχα, όπως υποβλήθηκαν στο ΠΣΚΕ,  

24. Το με αρ. πρωτ. 2722(σχετ. 2607,26850)/21.11.2022 διαβιβαστικό έγγραφο, με το οποίο 

αποστέλλονται στην Πρόεδρο της Επιτροπής Εξέτασης Ενδικοφανών Προσφυγών τα 

έντυπα των προσφυγών, όπως παράγονται από το ΠΣΚΕ, τα οποία κατατέθηκαν στην 

Ε.Υ.Δ. Προγράμματος Ηπείρου,   

25. Το με αριθμό εισερχομένου πρωτοκόλλου 2986/15.12.2022 έγγραφο της Γενικής 

Διεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, με το οποίο 

υποβλήθηκε το από 9/12/2022 Πρακτικό Συνεδρίασης της Επιτροπής Εξέτασης 

Ενδικοφανών Προσφυγών των αιτήσεων στήριξης στα Υπομέτρα 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, οι οποίες έχουν υποβληθεί στην Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας 

Ηπείρου, 

26. Την με αρ. πρωτ. 3020/20.12.2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου για την έγκριση 

του Οριστικού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των αιτήσεων στήριξης που 

υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Ηπείρου, στο πλαίσιο 

υλοποίησης του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας» - Δράση 2 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014 – 2020, 

27. Την με αρ. πρωτ. 3056/22.12.2022 Εισήγηση της Ε.Υ.Δ. Προγράμματος Ηπείρου  

28. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 970.180,92 € σε 

βάρος της Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων, (ΠΔΕ). 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Άρθρο 1  

Ένταξη πράξεων 

1. Την ένταξη στη Δράση 2 «Υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου (project) των 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

6 

 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση 

και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης  (ΠΑΑ) 2014-2020 επτά (7) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης που καλύπτονται 

από τον προϋπολογισμό, οι οποίες είναι καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και περιλαμβάνονται στο παράρτημα της παρούσας 

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των πράξεων ανέρχεται σε 970.180,92 € και θα χρηματοδοτηθεί από 

την ΣΑ 082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). Η ημερομηνία 

ολοκλήρωσης και αποπληρωμής των πράξεων ορίζεται η 31η Δεκεμβρίου 2025. 

 

Άρθρο 2  

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα της Γνωμοδοτικής Επιτροπής και 

της Επιτροπής Προσφυγών  

1. Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτήσεων Στήριξης απεικονίζεται στο «Έντυπο 

Αξιολόγησης Αίτησης Στήριξης – Επιχειρησιακό Σχέδιο» (εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής 

επιτροπής»). Το έργο της Επιτροπής Εξέτασης Ενδικοφανών Προσφυγών απεικονίζεται 

στο «Έντυπο Αξιολόγησης Αιτήματος Ενδικοφανούς Προσφυγής» (εφεξής «πόρισμα 

επιτροπής προσφυγών»). Τα πορίσματα της Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτήσεων Στήριξης 

και της Επιτροπής Εξέτασης Ενδικοφανών Προσφυγών βρίσκονται αναρτημένα στην 

καρτέλα του δικαιούχου στο www.ependyseis.gr   

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr  χρησιμοποιώντας το όνομα 

χρήστη και τον κωδικό πρόσβασης,  να ανατρέξει στην αίτησή του και στα πορίσματα της 

γνωμοδοτικής επιτροπής και της επιτροπής προσφυγών (εφόσον έχει υποβληθεί 

ενδικοφανής προσφυγή)  προκειμένου να ενημερωθεί για τα αναλυτικά στοιχεία της 

έγκρισής του.  

 

Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, το 

οποίο αποτελείται από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018, όπως 

http://www.ependyseis.gr/
http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

7 

 

τροποποιήθηκε και ισχύει και την 2η Πρόσκληση 5612/30.12.2021 του Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υλοποιήσουν τις πράξεις σύμφωνα με την εγκεκριμένη 

αίτηση στήριξης, το επιχειρησιακό σχέδιο και το συμφωνητικό συνεργασίας, όπως αυτά 

έχουν υποβληθεί από τον δικαιούχο στο ΠΣΚΕ και διαμορφωθεί κατά το διοικητικό 

έλεγχο της αίτησης στήριξης φακέλου υποψηφιότητας, τους όρους και την περίοδο 

επιλεξιμότητας αυτών.   

Ο συνολικός επιλέξιμος προϋπολογισμός της πράξης δεν δύναται να αυξηθεί σε καμία 

περίπτωση. 

Ο δικαιούχος οφείλει να τηρεί το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της πράξης που 

αναφέρεται στην αίτηση στήριξης και στο συμφωνητικό συνεργασίας. Στην περίπτωση 

που το παραπάνω χρονοδιάγραμμα παρεκκλίνει από το χρόνο υλοποίησης της πράξης 

που αναφέρεται στην αίτηση στήριξης και στο συμφωνητικό συνεργασίας, τότε ο 

δικαιούχος υποβάλλει στην Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΗΠΕΙΡΟΣ» αίτημα πλήρως 

αιτιολογημένο.    

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανώτερης βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ ενώ οι 

κυρώσεις από την αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της 

ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα 

της Περιφέρειας Ηπείρου  και του ΠΑΑ. 

 

 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 

 

 

Αλέξανδρος Καχριμάνης 

 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

8 

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

9 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ  
 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΡΟΤΑΣΗΣ 
(ΠΣΚΕ) 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ  ΜΕΛΗ Ο.Ε.  
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

1 
Μ16ΣΥΝ2-

00230 
Ελληνική Τομάτα 

Συμμετοχική αξιολόγηση των 
νεοδομημένων ελληνικών υβριδίων 

τομάτας σε δυο συστήματα 
καλλιέργειας ως προς τα 

χαρακτηριστικά του παραγωγικού 
δυναμικού, της ποιότητας καρπού και 

της διατροφικής τους αξίας στην 
Περιφέρεια Ηπείρου 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Α.Π.Θ.) – Ε.Λ.Κ.Ε. Συντονιστής φορέας 
Σχολή Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος 
Τμήμα Γεωπονίας 
Εργαστήριο Γενετικής και Βελτίωσης Φυτών 
Εργαστήριο Επεξεργασίας και Μηχανικής Τροφίμων  

39.714,60 

142.645,72 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.)  
Ινστιτούτο Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών (Ι.Β.Ε.)  

8.450,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

9.610,06 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΝΙΚΟΠΟΛΗ 9.610,06 

ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ – «ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ» Α.Μ.Κ.Ε. 

9.275,80 

WIN ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.  9.275,80 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

10 

 

ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) – 
Ε.Λ.Κ.Ε. 
Σχολή Γεωτεχνικών Επιστημών 
Τμήμα Γεωπονίας 
Εργαστήριο Λαχανοκομίας 

56.709,40 

2 
 
 
 
 

Μ16ΣΥΝ2-
00267 

 
 
 
 

Treats 
 
 
 
 

Χρήση καινοτόμων μεθόδων για την 
ανίχνευση μοναδικών χαρακτηριστικών 
νωπού γίδινου και πρόβειου γάλακτος 

και παραδοσιακών γαλακτοκομικών 
προϊόντων ΠΟΠ - ΠΓΕ της Ηπείρου, 
διασφαλίζοντας  την αυθεντικότητά 

τους 
 
 
 
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ – Ε.Λ.Κ.Ε. Συντονιστής 
φορέας 
Σχολή Γεωπονίας 
Τμήμα Γεωπονίας 
Εργαστήριο Υγείας των ζώων – Υγιεινής και Ποιότητας 
Τροφίμων 
Εργαστήριο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής, Διατροφής 
και Βιοτεχνολογίας  

128.050,00 

 
 

143.000,00 
 

ΠΑΛΑΙΟΔΗΜΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  1.737,50 

ΤΖΑΛΟΚΩΣΤΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ  1.737,50 

ΤΣΟΥΛΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ  1.737,50 

ΓΚΟΥΒΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  1.737,50 

ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ ΦΑΡΜΑ ΚΙΤΣΙΟΥ Ι.Κ.Ε. 4.000,00 

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΗ ΟΡΕΙΝΗΣ ΑΡΤΑΣ Α.Ε. 4.000,00 

3 
Μ16ΣΥΝ2-

00164 
Mastitis fight 

Καινοτόμες προσεγγίσεις για τον 
βιοέλεγχο της μαστίτιδας στα 

αιγοπρόβατα γαλακτοπαραγωγής 
βιολογικής κτηνοτροφίας : Νέα όπλα για 
την καταπολέμηση παλαιών εχθρών και 

τη βελτίωση της ποιότητας και 
ασφάλειας του νωπού γάλακτος 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ (ΕΛ.Γ.Ο.) 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» Συντονιστής φορέας 
Ινστιτούτο Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων 
Τμήμα Γάλακτος 

110.000,00 145.000,00 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

11 

 

    
ΓΕΝΙΚΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
(Γ.Α.Σ.Ι.) «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΩΝ» 

35.000,00 

4 
 

Μ16ΣΥΝ2-
00006 

 

Ψηφιακή 
διαχείριση 
βοοειδών 

 

Χωρικές ψηφιακές τεχνολογίες για την 
αποτελεσματικότερη βόσκηση με στόχο 

τη βελτίωση παραγωγής βοοειδών 
κρεοπαραγωγής 

 

ΓΑΡΔΙΚΙΩΤΗΣ ΔΗΜ. ΜΕΝΕΛΑΟΣ Συντονιστής φορέας 63.292,78 

132.034,00 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (Γ.Π.Α.) – 
Ε.Λ.Κ.Ε. 
Σχολή Περιβάλλοντος και Γεωργικής Μηχανικής 
Τμήμα Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής 
Μηχανικής 
Εργαστήριο Εδαφολογίας και Γεωργικής Χημείας 

54.741,22 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΣΟΦΙΑ 7.000,00 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 7.000,00 

5 

 

Μ16ΣΥΝ2-

00081  

Bio Smoothies 

Ηπείρου 

Βελτιστοποίηση ιδιοτήτων συνδυασμών 

φρούτων βιολογικής καλλιέργειας ως 

προς την ενεργειακή αξία και τα 

διαθρεπτικά χαρακτηριστικά, με τη 

χρήση μεθόδου ταχείας κατάψυξης 

EUROMIND Α.Ε. Συντονιστής φορέας 23.056,32 

124.021,32 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Α.Π.Θ.) – Ε.Λ.Κ.Ε. 
Σχολή Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος 
Τμήμα Γεωπονίας 
Εργαστήριο Τεχνολογίας Γάλακτος 

48.150,00 

ΒΙΟΚΗΠ Α.Ε. 4.200,00 

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ 
ΒΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΡΤΑΣ – «AGROBIO-FARM»  

19.850,00 

ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ Μ.Α.Β.Ε.Ε. 28.765,00 

6 
Μ16ΣΥΝ2-

00190  
HQoliveoil 

Ολοκληρωμένη διαχείριση παθογόνων 

ελαιοκάρπου για την παραγωγή 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (Γ.Π.Α.) – 
Ε.Λ.Κ.Ε.  Συντονιστής φορέας 
Σχολή Επιστημών των Φυτών 

84.045,00 144.642,00 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

12 

 

ελαιολάδου υψηλής προστιθέμενης 

αξίας 

Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής 
Εργαστήριο Φυτοπαθολογίας 

ΤΖΙΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 23.937,00 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ – Ε.Λ.Κ.Ε. 
Σχολή Θετικών Επιστημών 
Τμήμα Χημείας 
Εργαστήριο Χημείας Τροφίμων 

34.620,00 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (Γ.Π.Α.) – 
Ε.Λ.Κ.Ε.   
Σχολή Επιστημών των Φυτών 
Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής 
Εργαστήριο Δενδροκομίας 

2.040,00 

7 
Μ16ΣΥΝ2-

00322 
INNOVAPOULTRY 

Βελτίωση της διατροφής, της υγείας και 

παραγωγικότητας των ζώων και της 

ποιότητας του κρέατος μέσω της χρήσης 

φυσικών αντιοξειδωτικών - 

αντιμικροβιακών πολυφαινολών στη 

διατροφή των ζώων 

ΙΔΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ Α.Μ.Κ.Ε.    
Συντονιστής φορέας 

4.588,70 

138.837,88 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (Α.Π.Σ.Ι.) «Η ΠΙΝΔΟΣ» 

55.124,18 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – Ε.Λ.Κ.Ε. 
Σχολή Γεωπονικών Επιστημών 
Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
Εργαστήριο Μικροβιολογίας και Βιοτεχνολογίας 
Τροφίμων 

79.125,00 

ΣΥΝΟΛΟ 970.180,92 

ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ



 ΑΔΑ: 

13 

 

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
α) ∆ικαιούχοι (αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος) 
 

1. Επιχειρησιακή ομάδα : Ελληνική τομάτα (research@rc.auth.gr ; 

amavromat@agro.auth.gr) 

2. Επιχειρησιακή ομάδα : Treats (tzora@uoi.gr ; rescomm@uoi.gr ) 

3. Επιχειρησιακή ομάδα : Mastitis fight (gendiresearch@elgo.gr ; info@elgo.gr ; 

mmatster@gmail.com)   

4. Επιχειρησιακή ομάδα : Ψηφιακή διαχείριση βοοειδών (general@eplant.gr) 

5. Επιχειρησιακή ομάδα : Bio Smoothies Ηπείρου (eleni.balouri@euromind.gr)   

6. Επιχειρησιακή ομάδα : HQ-oliveoil (epaplom@aua.gr ;  elke@aua.gr) 

7. Επιχειρησιακή ομάδα : INNOVAPOULTRY (join4cs@gmail.com ; dkouras@gmail.com) 

 
β)  Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥΠΑΑΤ 

- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 
  Μενάνδρου 22,  105 52, Αθήνα 

 
 
γ)  Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 
- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
  Δομοκού 5, 104 45, Αθήνα 

 
 
 
 
2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

α)  Γραφείο Γ.Γ. Ενωσιακών πόρων και Υποδομών κ. Δ. Παπαγιαννίδη 
Λεωφόρος Αθηνών 58, 104 41, Αθήνα 
 

β)  ΕΥΕ ΠΑΑ – Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας 
Λεωφόρος Αθηνών 58, 104 41, Αθήνα 
 

γ)   ΕΥΔ ΠΑΑ – Μονάδα Χρηματοοικονομικών ροών και Ο.Π.Σ.Α.Α.  
Λεωφόρος Αθηνών 54-56, 104 41, Αθήνα 

 
 

mailto:research@rc.auth.gr
mailto:amavromat@agro.auth.gr
mailto:tzora@uoi.gr
mailto:rescomm@uoi.gr
mailto:gendiresearch@elgo.gr
mailto:info@elgo.gr
mailto:mmatster@gmail.com
mailto:general@eplant.gr
eleni.balouri@euromind.gr
mailto:epaplom@aua.gr
mailto:elke@aua.gr
mailto:join4cs@gmail.com
mailto:dkouras@gmail.com
ΑΔΑ: ΨΥΜΓ7Λ9-ΩΓΠ


		2022-12-22T10:24:29+0200
	Athens




